Prvním výrazným posunem v Tomášově pojetí účinnosti svátostí je tedy přechod od Avicennovy metafyzické koncepce účinné příčinnosti spočívající ve dvou paralelních úkonech, ke koncepci příčinnosti nástrojové mající svůj původ v učení Aristotela.⁸⁷ Účinnou příčinu (*causa efficiens*) rozděluje Tomáš na činitele hlavního (*agens principale*) a činitele nástrojového (*agens instrumentale*).⁸⁸ Zatímco hlavní činitel je první hýbající (*primum movens*), nástrojový činitel je hýbající hýbaný (*movens motum*), tedy ten, kdo pohybuje a působí účinky, avšak jen do té míry, nakolik je pohybovaný hlavním

Quidam enim dicunt, quod in illis sacramentis opus operatum erat signum sacramentorum novae legis, et passionis Christi, a quo efficaciam habent; et ideo illud opus operatum erat cum quadam protestatione fidei; et ideo indirecte et ex consequenti habebant justificare, quasi mediantibus nostris sacramentis per ea significatis a Deo significationem habentia, ut dicit Hugo de sancto Victore. Nostra autem sacramenta directe et immediate justificant, quia ad hoc directe sunt instituta.

Sed haec opinio non videtur convenire dictis sanctorum: dicunt enim, quod lex erat occasio mortis, inquantum ostendebat peccatum, et gratiam adjutricem non conferebat. Nec differt quantum ad hoc qualitercumque vel directe vel indirecte gratiam conferrent.

Et praeterea secundum hoc nulla esset vel valde modica praeeminentia sacramentorum novae legis ad sacramenta veteris legis: quia etiam sacramenta novae legis a fide et significatione causandi efficaciam habent, ut dictum est.

Et ideo alii dicunt, et melius, quod nullo modo sacramenta ipsa veteris legis, idest opus operatum in eis, gratiam conferebant, excepta circumcissione, de qua post dicetur.“

⁸⁶ Srov. J. F. GALLAGHER: *Significando Causant*, str. 86.

⁸⁷ Srov. B. BLANKENHORN: *The Instrumental Causality of the Sacraments*, str. 265-267.

⁸⁸ *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 1, co.: „Alio modo ex parte ipsius causae in agens principale, et instrumentale. Agens enim principale est primum movens, agens autem instrumentale est movens motum.“

činitelem. Nástrojci potom náležejí dvojitá činnost: jedna, kterou má z vlastní přirozenosti, a druhá, kterou má jakožto pohybovaný hlavním činitelem.⁸⁹ Místo dvou paralelních úkonů zde tak máme jediný úkon hlavního a podřízeného činitele. Podobně co se týče účinku: nástroj vykonává vlastní účinek dle své přirozenosti; tento účinek je užitý hlavním činitelem k dokonání cíle ležícího za možností nástroje.⁹⁰

Převáděno na svátosti, vlastním účinkem svátostí je omytí vodou, pomazání olejem apod. Tento vlastní účinek značí vnitřní očištění či posílení, je užit Bohem k dokonání toho, co naznačuje. Výsledek odpovídá hlavní příčině, její přirozenosti; ne přirozenosti nástroje. Takto svátosti, jako viditelné a materiální prvky, mohou působit na duchovnou složku člověka, duši.⁹¹ Výsledkem jsou svátosti jakožto nástroje užívané Bohem k posvěcení člověka. Přes tento výrazný posun v myšlení se však Tomáš stále pohybuje v kontextu své doby: svátosti působí ne přímo posvěcení, ale pouze dispozici k milosti. Bůh přímo vlévá milost až poté, co je přítomna dispozice.⁹²

Oprávněně se nyní můžeme ptát, proč Tomáš nevyužil veliký potenciál nástrojové příčinnosti a o svátostech nemluví jako o nástrojových příčinách milosti. Důvodem je jednak přijímaný axiom Augustina, že jedinec Bůh je dárce milosti,⁹³ a také učení o původu milosti. Implicitně totiž zastává stanovisko, že milost je Bohem stvořena ve vlastním slova smyslu, tedy má bytí sama o sobě.⁹⁴ Se stvořeností duše však Akvin-

⁸⁹ *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 1, co.: „Hujusmodi autem materialibus instrumentis competit aliqua actio ex natura propria, sicut aquae abluere, et oleo facere nitidum corpus; sed ulterius, inquantum sunt instrumenta divinae misericordiae justificantis, pertingunt instrumentaliter ad aliquem effectum in ipsa anima, quod primo correspondet sacramentis, sicut est character, vel aliquid hujusmodi.“

⁹⁰ *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 1, co.: „Et quia omne instrumentum agendo actionem naturalem, quae competit sibi inquantum est res quaedam, pertingit ad effectum qui competit sibi inquantum est instrumentum, sicut dolabrum dividendo suo acumine pertingit instrumentaliter ad formam scanni: ideo etiam materiale elementum exercendo actionem naturalem, secundum quam est signum interioris effectus, pertingit ad interiorem effectum instrumentaliter.“

Et hoc est quod Augustinus dicit, quod aqua Baptismi corpus tangit, et cor abluit; et ideo dicitur, quod sacramenta efficiunt quod figurant. Et hunc modum justificandi videtur Magister tangere in littera: dicit enim, quod homo non quaerit salutem in sacramentis quasi ab eis, sed per illa a Deo. Haec enim praepositio a denotat principale agens: sed haec praepositio per denotat causam instrumentalem.“

⁹¹ *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 1, ad 3: „Nec iterum oportet quod instrumentaliter agens sit simpliciter nobilior effectus; quia effectus non proportionatur instrumento, sed principali agenti, qui quandoque per vilia instrumenta nobiliores effectus inducit, sicut medicus perducit ad sanitatem per clysterem.“